Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento n° ________/2023

Autor: Deputado Inácio Falcão

Ementa: Requer da Secretaria de Infraestrutura do Estado a Limpeza do Açude

do Engenho Velho no Município de Pocinhos-PB.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que esta Casa Legislativa faça apelo ao Secretário de Estado da

Infraestrutura e Meio Ambiente dos Recursos Hídricos e da Ciência e

Tecnologia (SEMARH) para que seja autorizada a LIMPEZA DO AÇUDE

DO ENGENHO VELHO NO MUNICÍPIO DE POCINHOS-PB.

Justificativa

  Senhoras e Senhores Deputados,

  Devido ao grande período de estiagem onde a escassez de água

predomina, a limpeza terá como objetivo retirar do leito do manancial o material

desnecessário, deixando limpo e em melhores condições para aguardar a

chegada das águas.  Sendo assim confio na aprovação unânime da presente

propositura.

Sala das Sessões, 19 de dezembro 2023.

Inácio Falcão

Deputado Estadual

10.512